Дело № 1-55/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Новороссийск 28 января 2020 года

Приморский районный суд г. Новороссийска Краснодарского края в составе: председательствующего судьи Гамаюнова С.С.,

при секретаре Лютиковой К.М.,

с участием: государственных обвинителей ст. помощников прокурора г. Новороссийска Павловой В.Н., ФИО4,

подсудимой ФИО5,

защитника подсудимой адвоката Шагинян С.Г., представившего удостоверение 

<

№>, ордер 

<

№> от 25.12.2019 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

<

ФИО3, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

сведения о гражданстве>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей средне-техническое образование, работающей 

<

место работы и должность>., не замужем, имеющей малолетнего ребенка – 

<

ФИО1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, и несовершеннолетнего ребенка – 

<

ФИО2, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, не военнообязанной, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

<

ФИО2 совершила незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В конце августа 2019 года, точная дата не установлена, примерно в 15 часов 00 минут 

<

ФИО2, находясь на пустыре, расположенном напротив корпуса 

<

№> дома 

<

№> по ул. 

<

адрес> г. Новороссийска Краснодарского края, обнаружила один дикорастущий куст наркосодержащего растения конопли. Имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства – каннабис (марихуана), без цели сбыта, примерно в 15 часов 05 минут того же дня 

<

ФИО2 оборвала с указанного куста листья, которые поместила в находящийся при ней пакет, и продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, в тот же день примерно в 15 часов 30 минут перенесла их по месту своего жительства по адресу: Краснодарский край, г. Новороссийск, 

<

адрес>, где путем трения ладоней рук измельчила листья растения конопли, тем самым незаконно приобрела наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 9,19 грамм. В последствии 

<

ФИО2 поместила наркотическое средство каннабис (марихуану) в полимерный пакетик, который в свою очередь положила в полимерную банку, и оставила незаконно хранить для личного употребления без цели сбыта в коробке с вещами на полке стеллажа в своей комнате, где хранила до обнаружения и изъятия сотрудником полиции. 

23.09.2019 г. в период времени с 08 часов 30 минут по 08 часов 55 минут в ходе проведения обыска в домовладении по месту жительства 

<

ФИО2, расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Новороссийск, 

<

адрес>, сотрудником полиции в полимерной банке, находящейся в коробке с вещами на стеллаже в жилой комнате, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик, заполненный измельченной растительной массой, которая согласно заключению эксперта № 2005 от 08.10.2019 г. является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 9,19 грамм в высушенном состоянии, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является значительным размером, которое 

<

ФИО2 незаконно приобрела и хранила для личного употребления без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимая 

<

ФИО2 виновной себя в совершении инкриминируемого ей преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, с объемом предъявленного обвинения согласилась. Заявленное по окончании предварительного следствия ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, подсудимая поддержала, пояснив, что характер ходатайства ей понятен, указанное ходатайство заявлено ей добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает.

Защитник поддержал ходатайство подсудимой о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель 

<

ФИО9 в судебном заседании была согласна с постановлением приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Выслушав подсудимую, участников процесса, суд установил, что основания и условия применения особого порядка судебного разбирательства, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, а также порядок заявления подсудимой ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, установленный ст. 315 УПК РФ, соблюдены, поэтому считает возможным постановить приговор в порядке, установленном главой 40 УПК РФ.

Действия подсудимой 

<

ФИО2 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

При назначении наказания подсудимой 

<

ФИО2 суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Подсудимая 

<

ФИО2 ранее не судима, по месту регистрации, по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Решая вопрос о вменяемости подсудимой 

<

ФИО2, суд учитывает, что ее поведение в ходе судебного заседания адекватно происходящему, в связи с чем у суда не возникает сомнений в психической полноценности подсудимой, поэтому по отношению к инкриминируемому деянию ее следует считать вменяемой, следовательно, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

Также суд учитывает, что назначенное наказание должно обеспечить цели, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ, и соответствовать требованиям ст.ст. 3-7 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой 

<

ФИО2, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой 

<

ФИО2, являются в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка у виновной, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ наличие несовершеннолетнего ребенка у виновной, признание вины и раскаяние в содеянном преступлении.

С учетом совокупности приведенных обстоятельств суд признает, что достижение установленных законом целей наказания в виде исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений возможно путем назначения ей наказания в виде обязательных работ в соответствии с санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ. Оснований для применения к подсудимой иного наказания суд не усматривает.

Судом не установлено оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, позволяющие определить подсудимой меру наказания ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ или назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен данной статьей.

Кроме того, суд не усматривает оснований для применения ст. 76.2 УК РФ, а также оснований для освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания.

Вещественные доказательства подлежат определению согласно ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать 

<

ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде обязательных работ на срок 320 часов.

Избранную в отношении 

<

ФИО3 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: полимерный пакет с прозрачным полимерным пакетиком, заполненным веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 9,10 грамм – уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Процессуальных издержек по делу не имеется.

Гражданский иск не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Приморский районный суд г. Новороссийска Краснодарского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Гамаюнов С.С.

23RS0042-01-2019-005768-24